
 

 
  

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   

 

 

29 марта 2017 г.                                                                                                     № 26 
 

 

О ходе выполнения муниципальной программы «Охрана окружающей среды  

в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» в 2016 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» в 2016 году 

принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 29 марта 2017 г. № 26  

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» в 2016 году 

 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в городе 

Ессентуки на 2015-2018 годы» (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации города Ессентуки от 10 ноября 2014 г. № 2721. 

Программа рассчитана к реализации в 2015-2018 годы.  

Объем финансирования мероприятий Программы предусмотрен за счет 

средств бюджета города Ессентуки в сумме 998,30 тыс. рублей, а также за счет 

средств юридических лиц в сумме 550,00 тыс. рублей.  

Программа включает в себя 1 подпрограмму, в которой запланировано 10 

основных мероприятий. 

1. Проведение субботников по благоустройству и санитарной очистке 

города Ессентуки.  

В рамках Программы в соответствии с постановлением администрации 

города Ессентуки от 23 марта 2016 г. № 391, 26 марта 2016 г. проведен 

общегородской субботник по благоустройству и санитарной очистке города 

Ессентуки; 

в соответствии с постановлением администрации города Ессентуки                          

от 10 марта 2016 г. № 308 проведен весенний двухмесячник по благоустройству 

и санитарной очистке территорий города Ессентуки. Каждую пятницу силами 

предприятий, учреждений, учебных заведений города организуются 

санитарные отряды, и ведется работа по очистке мест, которые не входят                        

в график уборки предприятий ЖКХ; 

в соответствии с постановлениями администрации города Ессентуки                        

от 03 октября 2016 г. № 1682, от 18 октября 2016 г. № 1712 проведены 

общегородские субботники по благоустройству и санитарной очистке города 

Ессентуки 08 и 22 октября 2016 г. 

2. Контроль над реализацией Генеральной схемы очистки территорий 

города – без дополнительного финансирования. 

Изменения в Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ                              

«Об отходах производства и потребления», вступившие в законную силу с 1 

января 2016 года, полностью изменили сложившуюся сферу правоотношений в 

области обращения с отходами. 

Определено, что субъектами Российской Федерации устанавливаются                   

в соответствии с законодательством Российской Федерации правила 

осуществления деятельности региональных операторов по обращению с 

твердыми коммунальными отходами; определяется порядок ведения 

регионального кадастра отходов; утверждается территориальная схема                                   

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/


 

в области обращения с отходами; закрепляется перечень разрешенных для 

приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов. 

Отдельно выделены полномочия органов исполнительной власти                           

в области обращения с отходами. В их числе можно отметить: утверждение 

предельных тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами 

(ТКО), инвестиционные и производственные программы операторов                                

по обращению с такими отходами, проведение конкурсного отбора 

региональных операторов; нормативы накопления ТКО, правила сбора ТКО. 

К полномочиям органов местного самоуправления в области обращения          

с отходами относятся участие в организации деятельности по сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

ТКО на территориях соответствующих муниципальных районов и городских 

округов. Прогнозные показатели и мероприятия по сокращению количества 

ТКО, предназначенных для захоронения, определяются в программе 

социально-экономического развития Ставропольского края. 

3. Приобретение с установкой видеокамер в местах 

несанкционированных свалок.  

В рамках Программы финансирование на приобретение видеокамер                            

с установкой в местах несанкционированных свалок на 2016 г.                                                 

не предусмотрено. 

4. Размещение материалов о природоохранной деятельности в СМИ 

города Ессентуки – без дополнительного финансирования. 

В целях обеспечения достоверной информации о состоянии окружающей 

среды в городе Ессентуки, в городской общественно-политической газете 

«Ессентукская панорама» публикуются материалы, в том числе,                                     

и  постановления администрации города Ессентуки по вопросам охраны 

окружающей среды. Также, данные материалы размещаются на официальном 

сайте администрации г. Ессентуки и Думы города Ессентуки adm-essentuki.ru. 

5. Планирование строительства и ввод в эксплуатацию 

мусоросортировочного завода.  

Строительство и ввод в эксплуатацию мусоросортировочного завода в                  

2016 году не планировался. 

6. Высадка деревьев и кустарников на  территории города Ессентуки. 

На данное основное мероприятие в соответствии с решением Совета 

города Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50 «О бюджете муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2016 год и плановый 

период 2017 и 2018 годов» по подпрограмме «Защита от негативного 

воздействия на окружающую среду и совершенствование экологической 

инфраструктуры в городе Ессентуки на 2015-2018 годы», по КБК 

614.0503.0510620410.244 лимиты бюджетных ассигнований утверждены в 

сумме 500,00 тыс. рублей.  

Управлением ЖКХ администрации города Ессентуки (далее – 

Управление ЖКХ) в рамках заключенного муниципального контракта                               

с ООО «АМОНД» выполнены работы на сумму 454,70 тыс. рублей, а именно: 

произведена посадка многолетних культур в количестве 96 штук на клумбах: 

«Лучница», «Розовая аллея», «У выхода из парка», «Вокзальная аллея» в парке 

«Курортный», на клумбе по ул. Вокзальная 3, 3а.  

http://adm-essentuki.ru/


 

В результате проведенных акций администрацией города Ессентуки при 

участии ветеранов ВОВ, депутатов Думы города Ессентуки, жителей и 

учащихся учебных вузов города Ессентуки высажены саженцы лиственных и 

хвойных пород деревьев в  парке «Лечебный», в сквере на перекрёстке                               

ул. Б. Боргустанская и ул. Кисловодская. Всего высажено саженцев в 

количестве 24 шт. 

7. Обработка территорий города Ессентуки акарицидными препаратами. 

За 2016 года выполнены следующие работы: проведена акарицидная 

обработка территории парка «Курортный» и парка «Победы» на площади 312 

499,63 кв. метров, объектов внешнего благоустройства и создание вокруг них 

защитного противоклещевого барьера 61,111 га. 

8. Инвентаризация свалок на территории города Ессентуки – без 

дополнительного финансирования. 

Проводится постоянная работа по выявлению и устранению 

несанкционированных свалок на территории города Ессентуки. Граждане, а 

также юридические лица, причастные к организации несанкционированных 

свалок привлекаются в административной ответственности.  

9. Ликвидация несанкционированных свалок на территории города 

Ессентуки.  

В соответствии с решением Совета города Ессентуки от 23 декабря 2015 

г. № 50 «О бюджете муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» по 

подпрограмме «Защита от негативного воздействия на окружающую среду и 

совершенствование экологической инфраструктуры в городе Ессентуки на 

2015-2018 годы» (далее – Подпрограмма), на статью «субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ)» по КБК 614.0503.0510911010.611, лимиты бюджетных ассигнований 

утверждены в сумме 498,30 тыс. рублей.  
Проведение мероприятий по реализации Подпрограммы запланированы в 

рамках выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным 

учреждением «Комбинат благоустройства города Ессентуки», в соответствии с 

которым предусмотрена ликвидация несанкционированных свалок на 

территории города Ессентуки в количестве 2875,02 м3. 

Управлением ЖКХ на счет МБУ «КБГ» средства перечислены в сумме 

297,84 тыс. рублей, однако работы выполнены лишь на 173,27 тыс. рублей, 

вывезено 968,76 м3 мусора, причиной не выполнения стало отсутствие 

необходимой крупнотоннажной техники для погрузки и вывоза 

запланированного объема мусора. 

По вышеуказанному мероприятию выполнены следующие работы: 

- вывоз мусора с несанкционированных свалок по пер. Мельничному,                       

ул. Нелюбина, ул. Баррикадная, ул. Фридриха Энгельса, ул. Урицкого – 33 м3; 

- вывоз мусора с несанкционированных свалок по ул. Кисловодская –                   

17,94 м3; 

- ликвидация несанкционированной свалки по ул. Ленина 17 и 

планировке территории в районе прудов «Талы» – 840 м3; 

- вывоз несанкционированной свалки с пос. РККА – 15 м3; 



 

- погрузка и вывоз мусора с  несанкционированных свалок на территории 

города Ессентуки в октябре – 36,23 м3; 

- вывоз мусора несанкционированной свалки в районе 2 и 3 проездов СНТ 

«Овощевод» в ноябре – 26,59 м3. 

10. Приобретение и установка контейнеров, предназначенных для сбора 

твердых бытовых отходов. 

За 2016 г. приобретено и установлено 5 новых контейнеров, 

предназначенных для сбора твердых коммунальных отходов, на сумму 57175 

руб. 

11. Оборудование и ремонт площадок для контейнеров, предназначенных 

для сбора твердых бытовых отходов. 

Проводился текущих ремонт существующих контейнеров, 

предназначенных для сбора твердых коммунальных отходов.  

На заседании санитарной комиссии при администрации города Ессентуки 

по  благоустройству и санитарному содержанию территорий муниципального 

образования городского округа рассмотрены вопросы по контейнерным 

площадкам, а именно: произведен перенос 12 контейнерных площадок                                

с центральных улиц города; установлено ограждений вокруг 6 контейнерных 

площадок; демонтированы 3 контейнерных площадки. 

Выдано 43 разрешения на складирование стройматериалов. 
 

 


